

Số: /KH-BVHTTDL Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”

Căn cứ Đề án số 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/5/2026 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, khơi dậy tinh thần chủ động, sáng tạo, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chung tay bảo vệ môi trường; giữ gìn cảnh quan tại cơ quan, đơn vị, hình thành nếp sống văn minh, thân thiện, xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp tại Việt Nam, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân và thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển bền vững đất nước.

2. Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đến các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các cấp chính quyền, sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ. Nội dung thi đua phải rõ tiêu chí, gắn với từng cơ quan, đơn vị, đối tượng; kết quả thi đua phải rõ mô hình, sản phẩm và phải được công nhận thông qua đánh giá, bình xét cụ thể. Lựa chọn xây dựng và phát triển rộng rãi các mô hình như: “Cơ quan, đơn vị xanh - sạch - đẹp”; “Trường học xanh - sạch - đẹp”; “Doanh nghiệp xanh - sạch - đẹp”; “Nơi làm việc xanh - sạch - đẹp”.

3. Việc triển khai phong trào thi đua phải bảo đảm thực chất, hiệu quả với nội dung, hình thức đa dạng, tránh hình thức.

4. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Phong trào thi đua, qua đó phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích trong Phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời, đồng thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tạo động lực thúc đẩy sự tham gia tự nguyện, tự giác của các tập thể và cá nhân.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Để góp phần triển khai thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua, đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia Phong trào thi đua trong đó tập trung thi đua thực hiện các nội dung chủ yếu sau:

1. Thi đua xây dựng “Cơ quan, đơn vị, trường học xanh - sạch - đẹp”

Mỗi cơ quan, đơn vị, trường học cần thực hiện tốt 05 nội dung sau:

- (1) Tổ chức tốt việc thu gom, xử lý rác thải, không để gây ô nhiễm môi trường.
- (2) Xây dựng cảnh quan, môi trường nơi làm việc xanh, sạch, đẹp, không rác.
- (3) Hình thành lối sống xanh, thân thiện môi trường cho cán bộ, nhân viên.
- (4) Định kỳ tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường.
- (5) Có các hình thức thi đua, sáng kiến, giải pháp hay để bảo vệ môi trường.

2. Thi đua xây dựng “Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất xanh - sạch - đẹp”

Mỗi doanh nghiệp, cơ sở sản xuất cần thực hiện tốt 05 nội dung sau:

- (1) Tuân thủ quy định pháp luật về bảo vệ môi trường.
- (2) Tổ chức quản lý, xử lý rác thải, chất thải, không để gây ô nhiễm môi trường.
- (3) Có giải pháp giảm thiểu phát sinh chất thải ra môi trường.
- (4) Có giải pháp ứng dụng công nghệ sạch trong sản xuất.
- (5) Xây dựng cảnh quan, môi trường nơi làm việc xanh, sạch, đẹp, không rác.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể sau khi có văn bản hướng dẫn của các cơ quan có liên quan.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào thi đua; đưa nội dung thực hiện phong trào vào chương trình kiểm tra, giám sát chuyên đề và định kỳ; đưa nội dung bảo vệ môi trường trở thành một trong những tiêu chí, đánh giá bình xét thi đua hàng năm.

2. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên, liên tục về Phong trào thi đua, về mục đích, ý nghĩa của phong trào trên các phương tiện thông tin, truyền thông, công thông tin điện tử, nền tảng số, mạng xã hội và tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ của cơ quan, đơn vị.

3. Phát động các cuộc thi, hội thi trong các lứa tuổi tìm hiểu kiến thức, sáng kiến về bảo vệ môi trường; phát động, kêu gọi các lực lượng văn nghệ sĩ, học sinh, sinh viên...tham gia các cuộc thi vẽ tranh, sáng tác ca khúc, thiết kế sản phẩm truyền thông, video clip về bảo vệ môi trường.

4. Hình thành, phát triển các giải thưởng, thương hiệu sản phẩm, dịch vụ gắn với trách nhiệm bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

5. Phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua. Khuyến khích thí điểm các mô hình, sáng kiến mới gắn với ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số để kêu gọi, vận động toàn dân chung tay bảo vệ môi trường.

V. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua với các tiêu chí thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trong

tháng 6/2026;

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phát động Phong trào thi đua; tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa của Phong trào thi đua và phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia với những hoạt động thiết thực như: tổng vệ sinh môi trường, làm sạch trụ sở cơ quan, đơn vị; thu gom, phân loại, xử lý rác thải; trồng, chăm sóc cây xanh; xây dựng các mô hình về bảo vệ môi trường.

- Kịp thời phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong Phong trào thi đua để đề xuất cấp trên khen thưởng hoặc khen thưởng theo thẩm quyền.

- Báo cáo tình hình kết quả thực hiện Phong trào thi đua về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Tổ chức cán bộ) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Vụ Tổ chức cán bộ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua.

- Tham mưu trình cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua để kịp thời tôn vinh, khích lệ, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

3. Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử, Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại, Trung tâm Chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Văn hóa

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục về công tác triển khai, thực hiện Phong trào thi đua, kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng những sáng kiến, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện Phong trào thi đua.

Trên cơ sở nội dung Phong trào thi đua, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy sức mạnh tổng hợp, tinh thần đoàn kết, tích cực tham gia Phong trào thi đua.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;
- Lưu: VT, TCCB, TKV (8).

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Trịnh Thị Thủy